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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o problematice obnovy a údržby lesa. Zabývá se danými

postupy při jeho obhospodařování. Popisuje krajinou ekologii, konkrétně zachování rázu

krajiny. Uvádí ekonomický význam dřevařství. Představuje výhody a podstatu lesů. Cha-

rakterizuje lesy České republiky. Zmiňuje význam Lesní správy, rozpracovává legislativu,

která je spjata s lesy a životním prostředím obecně. Řeší výběr vhodných druhů dřevin pro

určité typy lokalit. Konkrétně charakterizuje vybranou lokalitu. Podrobně se zaměřuje na

postupy při plánování obnovy lesa, přípravě technického zázemí a výsadby. Zaznamenává

průběh výsadby od výběru lokality, přes přípravu po stavbu oplocenky. Na závěr zpraco-

vává činnosti při ošetření mladého porostu, kontrole a vyhodnocení výsadby.

Klíčová slova: les, krajina, přírodní dědictví, regulace, ochrana, lesní správa, regionální

plán, porost, těžba lesa.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with problems of forest revitalization and its maintenance. It

deals with the procedures for its management. It describes landscape, ecology, especially

the preservation of the landscape. It indicates the economic importance of logging. It rep-

resents the advantages of forests. It characterizes specifically forests of the Czech Repub-

lic. Bachelor thesis mentions the importance of institutes which are responsible for forest

courses. This thesis also elaborates legislation which is related to forests and the environ-

ment in general. It solves the selection of suitable tree species for certain localities, punctu-

ally characterizes the selected location. Also it focuses in detail on the procedures for plan-

ning forest revitalization, technical background preparation and planting itself. It records

the course of planting from selection, to preparation and a construction of a fence. At the

end of this thesis are mentioned operations for young growth treatment, its control proce-

dures and finally evaluation of the completed planting.

Keywords: forest, landscape, natural heritage, regulation, protection, forest administration

institute, regional plan, growth, logging.
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ÚVOD

Termín zalesňování přirozeně chápeme jako doplňování stávajících lesů, které byly vytě-

ženy, tedy jako opak k odlesňování. Často kladenou otázkou je, kde bude mít takový les

stejné vlastnosti jako ten původní. Lesy poskytují cennou obnovitelnou surovinu využíva-

nou ve stavebnictví, papírenství, při výrobě nábytku a mnoha dalších předmětů ze dřeva. V

rozvojových zemích převažuje stále poměrně primitivní energetické využití. Používání

biomasy k energetickým účelům ovšem zažívá určitou renesanci i v Evropě, zejména díky

plantážím rychle rostoucích dřevin (topoly, vrby). Les je také cenným krajinným prvkem s

vysokou biodiverzitou. Vysoká biodiverzita je posílena především vertikální strukturou

porostu – v přírodním lese jsou většinou zastoupena všechna vegetační patra a různé věko-

vé kategorie stromů, v hospodářském lese (zvláště v monokulturním) je biodiverzita nižší.

Tropické pralesy jsou považovány za místo s největší biodiverzitou na Zemi. Je prokázáno,

že les působí blahodárně i na lidskou psychiku. Lesy jsou také významným zdrojem kyslí-

ku. Les dále zachycuje prachové částice a podílí se na odstraňování některých škodlivých

látek ze vzduchu. Lesy ve své biomase poutají významné množství oxidu uhličitého. Vý-

sadba nových lesů je považována za jeden z možných způsobů snižování koncentrace toho-

to plynu v atmosféře. Výsadba lesních pásů snižuje odnos půdy zejména ve svažitých teré-

nech na naprosté minimum. Jeden centimetr půdy z kukuřičného pole zmizí v průměru za

15 let, z obilného cca za 300 let, ale z lesa až za několik tisíc let (tempo vytváření nové

půdy je zde rychlejší). Les představuje ekosystém s největším odporem proti větrům. Dále

se v lese vytváří specifické mikroklima, které snižuje teplotní extrémy a udržuje stabilně

vlhčí ovzduší. Při srážkám dochází k jejich rovnoměrnějšímu rozdělení, neboť intercepce

listy stromů představuje až 30 % celkových srážek. Rovnoměrnější rozdělení srážek spolu

s vysokou schopností absorpce mechového patra snižuje extrémní odtoky z lesních povodí

a tím i riziko vzniku povodní. Ochranná protipovodňová úloha smrkových stejnověkých

monokultur (monokultura) je navíc o něco nižší než u přirozených smíšených lesů. (Minis-

terstvo životního prostředí, 2019).

Jako studentku oboru Řízení environmentálních rizik mě zaujalo téma Revitalizace lesního

porostu, které jsem se rozhodla zpracovávat v rámci své bakalářské práce. Teoretická část

obsahuje literární rešerši z dostupných tištěných i internetových materiálů, praktická část

se zaměřuje přímo na katastrální oblast Ludkovice, Luhačovické Zálesí a přináší poznatky,

které jsme shromáždila během své praxe.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM A FUNKCE LESA

Les je vnímám jako pozemek s lesním stromovím, který slouží k produkci dřeva, ale pro

mimoprodukční užitky (rovnováha ekosystémů, estetické funkce apod.). Jedná také o spo-

lečenství živých organismů a prostředí v přírodě a vzájemných interakcí mezi biotickými a

abiotickými složkami. Ekosystém lesa se skládá z producentů – tedy zelených rostlin,

zejména lesů, dále konzumentů a destruentů. (Poleno, Vacek, 2007, s. 18).

1.1 Význam a funkce lesa produkční

Cílem je generování dřevní hmoty lesního ekosystému pro dřevozpracovatelský průmysl.

Tato funkce představuje tradiční hospodářské odvětví. (Mezistromy.cz, 2019).

1.2 Význam a funkce lesa mimo-produkční

Zahrnuje dílčí funkce lesa jako přirozeného porostu lesů poskytujících jiný společenský

než hospodářský užitek. Mimo-produkční význam lesa roste s potupujícími civilizačními a

globálními procesy. Mimoprodukční funkce lesa lze dále členit na funkce přírodní a spole-

čenské. (Mezistromy.cz, 2019).

1.2.1 Význam přírodní

Funkce ekologická a environmentální pozitivně ovlivňují svými přirozenými účinky pro-

středí živých organismů (flóry a fauny), včetně ovzduší (mikro- a makro-klimatické pod-

mínky), půdní pokryv a hydrologické podmínky (vodní zdroje). Ovlivňuje životní prostře-

dí člověka. Dílčími environmentálními funkcemi je funkce ochrany přírody a krajiny, ja-

kož i funkce vodohospodářské v ochraně vodních zdrojů a v ochraně krajiny před vodním

živlem. (Info o lese, 2019).

1.2.1.1 Funkce klimatická

Funkce klimatická ovlivňuje bilanci absorbovaného slunečního záření, režim teploty vzdu-

chu i půdy, bilanci vodní a proudění vzduchu.

1.2.1.2 Funkce hydrologická

Ovlivňuje celkový úhrn zachycených ročních srážek a kvalitu vody při jejím postupu les-

ním prostředím (při propouštění srážek korunami, průsaku lesní půdou i povrchovém a
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podpovrchovém odtoku), ovlivňuje režim v tocích zadržováním (retencí) a zpomalováním

odtoku srážkových vod v lesních ekosystémech.

1.2.1.3 Funkce vodohospodářská

Podporuje hydrologické a půdo-ochranné účinky pro zachování kvality vodních zdrojů,

mají vliv na vodní režim a celkovou vodní bilanci, regulaci povrchového a podpovrchové-

ho odtokového režimu srážkových vod.

1.2.1.4 Funkce půdo-ochranná

Působí na ochranu lesní půdy především před různými druhy eroze (vodní, větrné, sněho-

vé) a před gravitačními svahovými pohyby (sesuvy), dále na vodní režim půd v ochraně

před zamokřením v závislosti na geologickém podloží. Půdo-ochranné efekty se uplatňují

nejen v rámci prostředí lesních ekosystému, ale i na blízké okolí (např. ochrana objektů).

1.2.1.5 Funkce krajinná

Je klíčová v ochraně krajinného (přírodního a životního) prostředí, a ekologické stability

krajiny v regionálním měřítku.

1.2.1.6 Funkce ochranná

Má vliv na ochranu (stabilitu) krajinného (přírodního a životního) prostředí a jeho dílčích

složek, půdy, lesních stanovišť, příp. i objektů, které se na nich nacházejí před přírodními

riziky (protilavinová, protisesuvná, protierozní funkce).

1.2.2 Význam společenský

Mezi funkce společenské patří ty, které jsou prospěšné pro veřejnost. Jedná se především o

funkce kulturního, estetického a rekreačního charakteru.

1.2.2.1 Funkce rekreační


[…]


nový systém zakrytý (tzv. založení sazenic). Přikryto slabou vrstvou suché trávy a klestí.

Výsadba proběhla v březnu-dubnu.

Rostliny byly sazeny v předem stanoveném sponu při vzdálenosti výsadby 1x1.1 m (tj.

2000 ks stromků / ha) v řadách pro usnadnění následné kosení trávy a ochrany sazenic pro-

ti buření, probírky a podobně.

5.4 Stavba oplocenky

Dřevěná oplocena, bukové (krajové) a běžné smrkové sloupky délka 2.5m při zahloubení

0.6 m. Zahloubená část zatřena proti půdní hnilobě Gumoasfaltem (Gumo-asfaltová hyd-

roizolace). Nataženo drátěné lesní pozinkované vázané pletivo (výška 1.6 m). Vstup zajiš-

těn dvěma otevíracími brankami.

Oplocení slouží proti škodám zvěří na lesních porostech. Typickými příklady jsou:

- Škoda ze zničení lesního porostu (např. zničení okusem, vyrýváním nebo vyta-

žením sazenic)

- Roční škoda ze snížení přírůstu lesního porostu v důsledku okusu zvěří nebo

hospodářskými zvířaty

- Škoda ze snížení kvality lesního porostu způsobená mechanickým poškozením

loupáním a ohryzem zvěří nebo přibližováním dříví apod.
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Obr. 4 – Stavba oplocenky

5.5 Ošetření mladého porostu

Po dokončení samotné výsadby byl použit repelentní přípravek - Aversol, který slouží jako

zimní ochrana proti okusu zvěří. Přípravek obsahující repelentní látku neškodný vůči mla-

dým, nevyzrálým porostům. Aversol je pastovitá směs charakteristického zápachu. Je mísi-

telná s vodou. Po zaschnutí je již ve vodě nerozpustitelná. Aversol obsahuje repelentní

látku, která odpuzuje zvěř a chrání tím dřeviny proti okusu. Je velmi trvanlivý. (Eles,

2019).

Obr. 5 – Zhotovená oplocenka

Obr. 3 – Nátěr gumo-asfaltovou hydroizolací
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5.6 Monitoring a vyhodnocení výsadby

Výsadba probíhala od dubna 2018 do konce května 2018. Do dubna roku 2019 stromky

povyrostly o 20 – 30 cm. Na základě pozorování (viz. foto níže) se stromky úspěšně uchy-

tily a dále rostou. Počet stromků, které se neuchytily, činí do 15 ks z celkového počtu 2000

ks. Vzhledem k tomu, že se stromky uchytili a povyrostly, není dále nutné je natírat repe-

lentem proti zvěři ani aplikovat žádné zvýrazňující barvy, které by byly nutné v případě

nepřehlednosti při budoucím kosení travního porostu. Všechny fotografie (Obr. 2 – Obr. 9)

byly pořízeny autorem.

Obr. 6 – zasazené bučiny (leden 2019)

Obr. 7 – uchycený porost (duben 2019)

Obr. 8 – buk lesní, detail (duben 2019)

Obr. 9 – buk červený, detail

(duben 2019)
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ZÁVĚR

Teoretická část této bakalářské práce pojednává o významu a funkcích lesa, jeho prospěš-

nosti jak pro přírodní prostředí, tak i pro společnost jako takovou. Rozebírá krajinnou eko-

logii lesů, její prvotní i druhotnou strukturu, přírodní i antropogenní aspekty vývoje kraji-

ny. Popisuje jednotlivé kategorie, druhy a typy lesních krajin, dřevin, vyskytující se ve

světě, ale i ty, které se nacházejí na území České republiky. Zmiňuje legislativu zajišťující

ochranu přírodních krajin, lesních porostů. Zákonem dané postupy při lesním hospodaření,

veškeré úkony, které musí lesní hospodář obstarávat. V teoretické části bakalářské práce

jsou také zmíněny tzv. škodliví činitelé představující hrozbu pro ekologickou niku lesního

prostředí, následná opatření v boji proti takovým hrozbám. Zaznamenává faktory ovlivňu-

jící kvalitu lesní krajiny. Dále rozebírá problematiku těžby lesa a lesního hospodářství a

nakonec způsoby přirozené obnovy lesa. Praktická část je již zaměřena konkrétně na vý-

sadbu lesa v obci Ludkovice, nacházející se v Luhačovickém Zálesí. Na této výsadbě jsem

se osobně podílela od dubna 2018 do konce května 2018. Popisuji danou lokalitu (její pří-

rodní prostředí apod.). Hlavně představuji přesně dané postupy výsadby, instrukce, které

jsem musela dodržovat, tak aby výsadba proběhla úspěšně a v souladu s pevně danými

normami. Na konec jsem shrnula úspěšnost výsadby. Chtěla bych zmínit, že i přes značné

sucho v letních měsících roku 2018, byly škody minimální. Úspěšnost výsadby splnily

předpoklady.

Na závěr zmíním, že dřevo je krásný i ušlechtilý materiál, z environmentálního pohledu se

především jedná o obnovitelný zdroj. Výsadba nového lesa je nesmírně klíčovým krokem

při této obnově. Při rozumném hospodaření, můžeme hovořit o obrovském bohatství, které

nám naše lesy mohou poskytovat.

Záleží na každém z nás, jak se k lesu a k přírodě vůbec chováme, v jakém prostředí bude-

me v příštích letech žít a v jakém stavu necháme krajinu budoucím generacím.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Apod. A podobně.

Aj.

Atd.

Atp.

A jiné.

A tak dále.

A tak podobně.

Např.

Tj.

Tzv.

Například.

To je, to jest.

Takzvaně.
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Obr. 1 - GEOPORTÁL SOWAC-GIS: Limity využití půdy [online] 2019 [cit. 2019-05-08].
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