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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.
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Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce pojednává o revitalizaci lesního porostu na vybrané lesní lokalitě

v okolí Ludkovic, Luhačovické zálesí, okres Zlín. Téma práce je vysoce aktuální a regionálně

relevantní, a dokládá uvážlivý výběr ze strany studentky. Struktura a celkový rozsah práce

odpovídá požadavkům. Obsah práce je vyvážený, tvoří jednotný celek dílčích sub-témat

představených v logickém sledu od obecného rámce fungování lesa jako klíčové součásti

krajiny až po konkrétní činnost související s obnovou mladého lesního porostu po průmyslové

těžbě. Teoretická část práce shrnuje přírodní a společenský význam lesa a stručně podává

přehled dílčích funkcí lesa (tj. funkce klimatické, hydrologické, vodohospodářské, půdo-

ochranné, krajinné, rekreační, hygienické, estetické a kulturní), zmiňuje krajinnou ekologii

lesů, včetně struktury lesního porostu, geografickou a druhovou charakteristiku a kategorizaci

lesů na území ČR, a legislativní stránku a regulační opatření při využívání lesního fondu.

Následně pak rizika, ochranu a opatření při přirozené a umělé obnově lesa.

Praktická část již konkrétně seznamuje se zájmovou oblastí Luhačovického zálesí. Podává

stručnou přírodní charakteristiku regionu na pomezí Bílých Karpat a Vizovických vrchů (v

úvodním Obsahu práce však chybí body 4.1.2.-4.1.5., které jsou však v textu pojednány

/geomorfologie, hydrologie, klimatické podmínky a biota zájmového území/ a tyto nesprávně

sledově očíslovány). Navazující část podává charakteristiku lesního porostu v Luhačovickém

zálesí v historickém kontextu a v rámci současného hospodaření a vlastnictví; seznamuje

s Lesní správou v Luhačovicích jako státním subjektem administrující okolní lesy, vč.

katastru obce Ludkovic, a s regionálním plánem obnovy lesa.

Centrální část bakalářské práce je věnována již vlastnímu popisu revitalizaci vytěženého

lesního pozemku v členění na popis lokality, technické zázemí a druhový výběr výsadby,

stavbu oplocenky, ošetření mladého porostu, monitoringu a ročního vyhodnocení úspěšnosti

výsadby od doby realizace na jaře 2018 do jara 2019. Přes přímé zapojení se do procesu

přípravy a provedení výsadby, stavby oplocení a ochrany mladých sazenic, autorka pojala tuto

část práce stručněji a své angažmá až příliš skromně. Toto je patrno i v samotném Závěru,

který je spíše rozšířeným abstraktem, nikoliv vyhodnocením cílu práce a shrnutím vlastních

výstupů a zejména vlastních zkušeností při zakládání mladého lesního porostu.

Obrazová dokumentace podává představu o provedené činnosti, mohla však být rozšířena,

včetně katastrální mapy lokality, ortofoto mapy či jiných pokladů, které jsou k dispozici.

Literární zdroje jsou náležitě citovány a dostačujícím rozsahu. U obr. 2. je opomenut popis

půdního profilu místa. V bodě 5.3. je nesprávně uveden latinský název výsadby - buk lesní

(Fagus sylvatica) nikoliv Pinus sylvestris (borovice lesní). Formální úprava práce je přes

některé překlepy a stylistické obraty solidní. Úvodní české resumé je informativní, anglická

verze správná.

Na závěr nutno zdůraznit, že studentka se aktivně podílela na programu revitalizace lesního

porostu dané lokality pod gescí Lesní správy Luhačovice (odborná stáž), nabyla bezesporu

řadu poznatků, znalostí a praktických dovedností, které nejsou při přípravě bakalářských prací

u studentů zcela běžné. Tyto mohou být případně pojednány v diplomové práci se související

tématikou regionální tvorby a ochrany životního prostředí Zlínského kraje. Celkově lze práci

hodnotit jako přínosnou, zdařilou a velmi dobrou, splňující studijní požadavky ukončení

bakalářského studia.
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Kontrola plagiátorství:

Bakalářská práce není plagiát, shoda: 0%.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C – dobře

Otázky vedoucího k bakalářské práci:

1. Regionální klimatický vliv lesů na krajinu.

2. Rizika pro udržení nově osazeného lesního porostu.

3. Státní podpora obnovy lesního fondu.

V Uherském Hradišti dne 24.05.2019

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně